
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto:AGGIUDICAZIONE, A SEGUITO DI ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

EX ART. 36 DEL D.LGS. 50/2016, ALLA SOCIETA’ DIAPATH S.P.A., DELLA FORNITURA DI 

CONTENITORI DI SICUREZZA PRERIEMPITI DI FORMALINA, DAL 08/11/2019 AL 07/11/2022, 

PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 92.824,92= IVA AL 22% INCLUSA  - CIG 7920433414 - 

7920438833) 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE F.F. S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l'“Azienda Socio – Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e 

passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Preso atto della deliberazione n. 1913 del 19/09/2019 avente per oggetto: “Revoca deliberazione n. 693 del 

03/04/2019 “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V1” e 

contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V2”; 

 

Visti: 

- il Regolamento delegato (UE) 2017/2365 della Commissione, del 18 dicembre 2017, che modifica la 

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie applicabili per 

le procedure di aggiudicazione di appalti, fissando, con la decorrenza dal 01/01/2018 la soglia comunitaria 

per gli acquisti di beni e servizi in € 221.000,00 più IVA; 

 

- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure di 

ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. ii.; 

 

- il Regolamento Aziendale per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria 

approvato con deliberazione n. 1838 del 31/07/2017; 

 

- il Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del D.E.C. in relazione ai contratti di fornitura 

di beni e servizi approvato con deliberazione n. 1947 del 26/09/2019; 

 

Richiamata la nota con la quale la S.C. Farmacia ha richiesto l’acquisto di quanto specificato in oggetto 

,indicandone contestualmente i fabbisogni e le caratteristiche tecniche (documentazione depositata in atti n. 

308/18 da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione) relative ai seguenti lotti così suddivisi: 

LOTTO 1: Contenitori monouso preriempiti di formalina da 20 ml a 30 ml; 

LOTTO 2: Contenitori monouso preriempiti di formalina da 70 ml a 90 ml; 

Pag.: 1/10

Deliberazione n. 0002313    del 14/11/2019 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Verificato che i contenitori preriempiti non sono  ricompresi in alcuna convenzione ARCA e che non ci sono 

contratti/convenzioni Consip attivi o in corso di attivazione per la fornitura dei DPI oggetto del presente 

provvedimento; 

 

Dato atto che, al fine di accertare la presenza sul mercato di società in grado di offrire prodotti aventi le 

stesse caratteristiche tecniche di quelli richiesti, è stato pubblicato, a mezzo Sintel, avviso esplorativo per la 

richiesta di manifestazione di interesse per la fornitura di cui trattasi (prot. n. 0010181 del 19/04/2019) 

avente scadenza in data 06/05/2019; 

 

Preso atto che hanno manifestato interesse a fornire i beni in oggetto le seguenti società: Laboindustria 

S.p.A., Diapath S.p.A., Leica Microsystems s.r.l., Meccanica G.M. s.r.l., GS Medical, Kaltek s.r.l., Bio 

Optica Milano S.p.A., Vigeo e Tiesselab; 

 

Dato atto, pertanto, che: 

-  con deliberazione n. 1087 del 23/05/2019, è stata indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 

2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., da espletarsi mediante l’utilizzo della Piattaforma 

telematica Sintel, per l’affidamento dei contenitori preriempiti di formalina occorrenti ad entrambi i 

presidi dell’ASST, articolata in due lotti, per un importo complessivo triennale a base d’asta pari ad Euro 

129.900,00=, oltre  ad eventuale proroga di ulteriori 6 mesi, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più 

basso ex art. 95 del decreto citato, previa verifica della conformità del prodotto offerto rispetto a quanto 

richiesto; 

  

-    con nota del 30/05/2019 – prot. gen. n. 0013479, è stata pubblicata su Piattaforma Sintel , richiesta di 

offerta alle società che hanno risposto alla richiesta di manifestazione di interesse sopra citate (ID 

111223200), articolata nei 2 lotti sopra descritti, (documentazione depositata in atti n. 308/2018 da 

intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione), lasciando comunque aperta a tutti gli operatori 

economici la possibilità di partecipare alla procedura di che trattasi; 

 

- che l’avviso della procedura è stato pubblicato anche all’interno della sezione Amministrazione 

Trasparente – Bandi di gara  - del sito aziendale dell’ASST Santi Paolo e Carlo; 

 

Preso atto che sono state invitate a partecipare le seguenti società Laboindustria S.p.A., Diapath S.p.A., 

Leica Microsystems s.r.l., Meccanica G.M. s.r.l., GS Medical, Kaltek s.r.l., Bio Optica Milano S.p.A., Vigeo 

s.r.l., Tiesselab; 

 

Visto il protocollo informatico della piattaforma Sintel, dal quale risultano validate le seguenti offerte, 

presentate entro le ore 12:00 del giorno 12/06/2019, termine perentorio fissato dalla lettera d’invito: 

 
PROTOCOLLO 

INFORMATICO 

FORNITORE MODALITÀ DI 

PARTECIPAZIONE 

DATA STATO 

OFFERTA 

1559903837032 

DIAPATH SPA. 

02705540165 

 

Forma singola 
venerdì 7 giugno 2019 

12.37.17 CEST 

Offerta 

valida 

1560161015540 

LABOINDUSTRIA 

S.p.A. 

00805390283 

 

Forma singola 
lunedì 10 giugno 2019 

12.03.35 CEST 

Offerta 

valida 

1560170749601 BIO OPTICA MILANO Forma singola lunedì 10 giugno 2019 Offerta 

Pag.: 2/10



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

SPA 

06754140157 

14.45.49 CEST valida 

1560242572160 

MECCANICA G.M. 

SRL 

00650230428 

Forma singola 
martedì 11 giugno 

2019 10.42.52 CEST 

Offerta 

valida 

1560256293670 
VIGEO 

02123550200 
Forma singola 

martedì 11 giugno 

2019 14.31.33 CEST 

Offerta 

valida 

1560328028281 
GS MEDICAL 

04135930271 
Forma singola 

mercoledì 12 giugno 

2019 10.27.08 CEST 

Offerta 

valida 

1560331388428 
KALTEK srl 

02405040284 
Forma singola 

mercoledì 12 giugno 

2019 11.23.08 CEST 

Offerta 

valida 

 

Esaminato il dettaglio delle offerte economiche presentate dalle società partecipanti a mezzo Sintel; 

 

Dato atto che, al termine della seduta pubblica relativa all’apertura delle buste telematiche contenenti la 

documentazione di capacità giuridica, tecnica e l’offerta economica, svoltasi in data 20/06/2019 presso la 

S.C. Provveditorato (verbale di apertura offerte pubblicato e consultabile su Piattaforma Sintel), risulta la 

seguente graduatoria provvisoria per ciascun lotto: 

   

Lotto 1 -  Contenitori monouso preriempiti di formalina da 20 ml a 30 ml -  CIG 7920433414 

Graduatoria Operatore economico 

Prezzo 

unitario a base 

d'asta 

Offerta 

economica 

1 Diapath S.p.A. 90.000,00 53.400,00 

2 BIO OPTICA MILANO SPA 90.000,00 59.400,00 

3 MECCANICA G.M. SRL 90.000,00 60.000,00 

4 GS MEDICAL 90.000,00 71.400,00 

5 KALTEK srl 90.000,00 90.000,00 

    
Lotto 2 -  Contenitori monouso preriempiti di formalina da 70 ml a 90 ml -  CIG 7920438833 

Graduatoria Operatore economico 

Prezzo 

unitario a base 

d'asta 

Offerta 

economica 

1 LABOINDUSTRIA S.p.A. 39.900,00 20.520,00 

2 KALTEK srl 39.900,00 21.660,00 

3 Diapath S.p.A. 39.900,00 22.686,00 

4 VIGEO 39.900,00 23.803,20 

5 MECCANICA G.M. SRL 39.900,00 24.510,00 

6 GS MEDICAL 39.900,00 28.272,00 

7 BIO OPTICA MILANO SPA 39.900,00 34.200,00 

 

Verificato che, ai sensi dell’art. 97 del d. Lgs. 50/2016, in relazione al lotto n. 2 non risultano offerte 

anormalmente basse; 

 

Dato atto: 

- che, ai fini della verifica della conformità dei prodotti offerti rispetto a quanto richiesto, è stata richiesta la  

campionatura alle due società classificatesi al 1° posto della graduatoria provvisoria di ciascun lotto, 

ovvero Diapath S.p.A. per il lotto 1 e Laboindustria S.p.A. per il lotto 2; 

Pag.: 3/10



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

- che per il lotto 2, come da richiesta dei soggetti deputati alla verifica,  è stata, successivamente, richiesta 

campionatura anche alle società Kaltek s.r.l. e Diapath S.p.A., rispettivamente classificatesi al 2° e 3° posto 

della graduatoria provvisoria; 

 

Preso atto della relazioni di verifica delle schede tecniche e della campionatura datate 30/07/2019 e 

24/09/2019, (documentazione in atti 308/2018 della S.C. Provveditorato); 

 

Dato atto che: 

- alle società Laboindustria SpA (con nota  in data 11/09/2019 – prot. gen. 21740 ) e Kaltek SpA (con 

comunicazione in data 23/10/2019 – inoltrata a mezzo Sintel) è stata notificata l’esclusione dalla 

graduatoria provvisoria relativa al lotto n. 2, poiché i prodotti offerti non sono risultati conformi alle 

prescrizione del capitolato tecnico per le motivazioni di cui alle relazioni di valutazione sopra citate; 

 

- conseguentemente, la graduatoria relativa al lotto 2 viene così riformulata: 

 

Lotto 2 -  Contenitori monouso preriempiti di formalina da 70 ml a 90 ml -  CIG7920438833 

Graduatoria Operatore economico 

Prezzo 

unitario a base 

d'asta 

Offerta 

economica 

1 Diapath S.p.A. 39.900,00 22.686,00 

2 VIGEO 39.900,00 23.803,20 

3 MECCANICA G.M. SRL 39.900,00 24.510,00 

4 GS MEDICAL 39.900,00 28.272,00 

5 BIO OPTICA MILANO SPA 39.900,00 34.200,00 

 

Accertato, che l’importo complessivo, riveniente dall’assunzione del presente provvedimento, ammonta ad 

Euro 76.086,00= oltre IVA al 22% per l’importo complessivo lordo di Euro 92.824,92=, di cui Euro 

31.885,92 per il Presidio San Carlo ed Euro 60.939,00= per il Presidio San Paolo; 

 

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare la fornitura di contenitori monouso preriempiti di formalina, di cui ai lotti 

1 e 2, alla società Diapath S.p.A., con sede in Martinengo (BG), Via Pietro Savoldini n. 71, C.F. e P.I. 

02705540165, dal 08/11/2019 al 07/11/2022, alle condizioni contrattuali previste dalla lettera d’invito ed ai 

prezzi unitari e quantità di cui all’offerta economica, allegata quale parte integrante e sostanziale del 

provvedimento (Allegato n. 1) per l’importo complessivo di Euro 76.086,00=, oltre IVA al 22%  pari ad 

Euro 16.738,92=, per l’importo complessivo lordo di Euro 92.824,92= 

 

Individuato nel Direttore della S.C. Farmacia, Domenica Di Benedetto, il Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

DELIBERA 

Pag.: 4/10



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Per i motivi di cui in premessa citati, che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di approvare le risultanze della procedura negoziata ex art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss mm.ii., per 

l’affidamento della fornitura di contenitori preriempiti di formalina occorrenti ad entrambi i presidi 

dell’ASST, come descritte in parte motiva e che s’intendono di seguito integralmente ripotate; 

 

2. di approvare la seguente graduatoria definitiva degli idonei alla procedura di cui al precedente punto 1, 

prendendo atto dell’esclusione dalla stessa delle società Laboindustria SpA e Kaltek SpA : 

 

Lotto 1 -  Contenitori monouso preriempiti di formalina da 20 ml a 30 ml 

Graduatoria Operatore economico Prezzo unitario a base d'asta Offerta economica 

1 Diapath S.p.A. 90.000,00 53.400,00 

2 BIO OPTICA MILANO SPA 90.000,00 59.400,00 

3 MECCANICA G.M. SRL 90.000,00 60.000,00 

4 GS MEDICAL 90.000,00 71.400,00 

5 KALTEK srl 90.000,00 90.000,00 

 

Lotto 2 -  Contenitori monouso preriempiti di formalina da 70 ml a 90 ml 

Graduatoria Operatore economico Prezzo unitario a base d'asta Offerta economica 

1 Diapath S.p.A. 39.900,00 22.686,00 

2 VIGEO 39.900,00 23.803,20 

3 MECCANICA G.M. SRL 39.900,00 24.510,00 

4 GS MEDICAL 39.900,00 28.272,00 

5 BIO OPTICA MILANO SPA 39.900,00 34.200,00 

 

3. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016, la fornitura di contenitori di sicurezza 

preriempiti con formalina, articolata in n. 2 lotti, occorrenti ad entrambi i Presidi dell’ASST, alla 

Società Diapath S.p.A., con sede in Martinengo (BG), via Pietro Savoldini n. 71, C.F. e P.I. 

02705540165, classificatasi al 1° posto della graduatoria dei lotti n. 1 e n. 2,  dal 08/11/2019 al 

07/11/2022, alle condizioni contrattuali previste dalla lettera d’invito ed ai prezzi unitari e quantità di 

cui all’offerta economica, allegata quale parte integrante e sostanziale del provvedimento, per l’importo 

complessivo di Euro 76.086,00=, oltre IVA al 22%  pari ad Euro 16.738,92=, per l’importo complessivo 

lordo di Euro 92.824,92=; 
 

4. di imputare l’importo complessivo di Euro 92.824,92= IVA al 22% inclusa,  come di seguito indicato: 

 

Presidio San Carlo: 

 Euro 31.885,92= IVA al 22% inclusa, al CDR FSC – conto economico 3B010125 denominato 

“D.M.: Cnd W – Materiali diagnostici in vitro (Farmacia)” dei bilanci d’esercizio 2019, 2020, 2021 e 

2022, come da autorizzazione in calce alla presente e come di seguito indicato: 

 

- Euro 1.771,44= IVA al 22% inclusa, dal 08/11/2019 al 31/12/2019, al bilancio d’esercizio 2019, 

decurtando dell’importo di Euro 10.265,89= l’autorizzazione di spesa n. 2019000876, rilasciata 

Pag.: 5/10



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

con deliberazione  n. 1087 del 23/05/2019, legata allo stesso CDR FSC - conto economico 

3B010125 del bilancio d’esercizio 2019; 

 

- Euro 10.628,64= IVA al 22%  inclusa, dal 01/01/2020 al 31/12/2020 al bilancio d’esercizio 

2020, decurtando dell’importo di Euro 7.427,36= l’autorizzazione di spesa n. 2020000876, 

rilasciata con deliberazione  n. 1087 del 23/05/2019, legata allo stesso CDR FSC, conto 

economico 3B010125 del bilancio d’esercizio 2020 (il cui importo da Euro 18.056,00= viene 

rideterminato in Euro 10.628,64); 

 

- Euro 10.628,64= IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2021 al 31/12/2021, al bilancio d’esercizio 

2021, decurtando dell’importo di Euro 7.427,36= l’autorizzazione di spesa n. 2021000876, 

rilasciata con deliberazione  n. 1087 del 23/05/2019, legata allo stesso CDR FSC, conto 

economico 3B010125 del bilancio d’esercizio 2021 (il cui importo da Euro 18.056,00= viene 

rideterminato in Euro 10.628,64); 

 

- Euro 8.857,20= IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2022 al 07/11/2022, al bilancio d’esercizio 2022, 

incrementando dell’importo di Euro 2.838,53= l’autorizzazione di spesa  n. 2022000876, 

rilasciata con deliberazione  n. 1087 del 23/05/2019, legata allo stesso CDR FSC - conto 

economico 3B010125 del bilancio d’esercizio 2022 (il cui importo da Euro 6.018,67= viene 

rideterminato in Euro 8.857,20); 

 

CIG 7920433414  - 7920438833 

 

Presidio San Paolo:  

 Euro 60.939,00= IVA al 22% inclusa, al CDR FAR – conto economico 3B010125 denominato 

“D.M.: Cnd W – Materiali diagnostici in vitro (Farmacia)” dei bilanci d’esercizio 2019, 2020, 2021 e 

2022 come da autorizzazione in calce alla presente e cime sotto indicato: 

 

- Euro 3.385,50= IVA al 22% inclusa, dal 08/11/2019 al 31/12/2019 al bilancio 2019,  decurtando 

dell’importo di Euro 19.794,50=  l’autorizzazione di spesa n. 2019000877, rilasciata con 

deliberazione n. 1087 del 23/05/2019, legata allo stesso CDR FAR - conto economico 3B010125 

del bilancio d’esercizio 2019; 

 

- Euro 20.313,00= IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2020 al 31/12/2020 al bilancio 2020, decurtando 

dell’importo di Euro 14.457,00= l’autorizzazione di spesa n. 2020000877, rilasciata con 

deliberazione n. 1087 del 23/05/2019, legata allo stesso CDR FAR - conto economico 3B010125 

del bilancio d’esercizio 2020 (il cui importo da Euro 34.770,00= viene rideterminato in Euro 

20.313,00); 

 

- Euro 20.313,00= IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2021 al 31/12/2021, al bilancio d’esercizio 

2021, decurtando dell’importo di Euro 14.457,00= l’autorizzazione di spesa n. 2021000877 

rilasciata con deliberazione n. 1087 del 23/05/2019, legata allo stesso CDR FAR, conto 

economico 3B010125 del bilancio d’esercizio 2021 (il cui importo da Euro 34.770,00= viene 

rideterminato in Euro 20.313,00); 

 

- Euro 16.927,50= IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2022 al 07/11/2022 al bilancio 2022, integrando 

per l’importo di Euro 5.337,50= l’autorizzazione di spesa n. 2022000877, rilasciata con 

deliberazione n. 1087 del 23/05/2019, legata allo stesso CDR FAR - conto economico 3B010125 

Pag.: 6/10



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

del bilancio d’esercizio 2022 (il cui importo da Euro 11.590,00= viene rideterminato in Euro 

16.927,50); 

CIG 7920433414  - 7920438833 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. S. C. Provveditorato, 

Paolo Pelliccia, subentrato in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è 

affidata al Direttore della S.C. Farmacia, Domenica Di Benedetto, in qualità di Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. “Economico 

Finanziaria” in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

6. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere copia del presente 

provvedimento alla S.C. Farmacia nella figura del D.E.C., Domenica Di Benedetto, per il seguito di 

competenza; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto 

a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 7/10



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
-€ 10.265,89  D 3B010125 - D.M.:  Cnd W - Materiali Diagnostici in vitro (Farmacia) 000000000 2019000876/1 2019
-€ 19.794,50  D 3B010125 - D.M.:  Cnd W - Materiali Diagnostici in vitro (Farmacia) 000000000 2019000877/1 2019

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: CAPUZZONI SILVIA

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 8/10

Il presente atto si compone di n. 10 pagine, di cui n. 2 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Pag.: 9/10



Pag.: 10/10


		2019-11-14T17:18:37+0100


		2019-11-14T17:22:39+0100


		2019-11-14T17:26:03+0100


		2019-11-14T17:31:29+0100




